
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � ��
� �
� � ���	� 


���	����
�� � � �� ���Ç� �� ����

PROCESSO Nº SEI-270006/001063/2025 - LEIA RODRIGUES DOS
SANTOS, CPF.: 003.157.477-73.

Tendo em vista o previsto no Art. 52, alterado pelo Art. 2º da
Lei 2.366/94, e o Art. 53 da Lei nº 279, de 26 de novembro de 1979,
e o que dispõe o Art. 2º do Decreto nº 42.477, de 27 de maio de
2010, e com o que regula o Decreto nº 32.726, de 30 de janeiro de
2003, com base na competência estabelecida no Art. 4º, inc. I, alí-
neas f e j da Resolução SEDEC nº 286, de 07 de março de 2023 e
pela prática delegada na Resolução SEDEC nº 385, de 10 de setem-
bro 2024, e com as informações prestadas pelos Órgãos no presente
processo, as requerentes acima discriminadas, FA Z E M JUS ao auxílio
funeral solicitado.

Id: 2631224

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 27.02.2025

PROCESSO Nº SEI-270007/003096/2025 - MARIA REGINA RIBEIRO
DE SOUZA, CPF.: 089.003.307-21.
Tendo em vista o previsto no Inc. III do Art. 53 da Lei nº 279, de 26
de novembro de 1979, com o que regula o Decreto nº 32.726, de 30
de janeiro de 2003, e o que dispõe o Art. 2º do Decreto nº 42.477, de
27 de maio de 2010, com base na competência estabelecida no Art.
4º, inc. I, alíneas f e j da Resolução SEDEC nº 286, de 07 de março
de 2023 e pela pratica delegada na Resolução SEDEC nº 385, de 10
de setembro 2024, e com as informações prestadas pelos Órgãos no
presente processo, a requerente acima discriminada, FAZ JUS, pro-
porcionalmente, ao resíduo de auxílio funeral solicitado.

Id: 2631225

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 27.02.2025

PROCESSO Nº SEI-270007/001248/2025 - ANTONIO MATOS BATIS-
TA LEITE, RG 22.466, Id Funcional 6129277, a contar de 30 de ja-
neiro de 2025.
Tendo em vista o atendimento dos pressupostos estabelecidos no
Art.39-A, da Lei Estadual nº 9.537, de 29 de Dezembro de 2021, e o
que dispõe o Art. 2º do Decreto 42.477, de 27 de maio de 2010, e
com base na competência estabelecida no Art. 4º, inc. I, alíneas f e j
da Resolução SEDEC nº 286, de 07 de março de 2023 e pela prática
delegada na Resolução SEDEC nº 385, de 10 de setembro 2024, e
com as informações prestadas pelo órgão de pessoal no presente
processo administrativo, o servidor, acima discriminado, FAZ JUS ao
abono de permanência a partir da data citada no presente processo
administrativo.

Id: 2631226

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS M I L I TA R DO E S TA D O

DO RIO DE JANEIRO

ATO DO COMANDANTE-GERAL

P O R TA R I A CBMERJ Nº 1283 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

CONCEDE A MEDALHA "MÉRITO AVANTE
BOMBEIRO", DO CORPO DE BOMBEIROS MI-
LITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que preceitua o inciso IV, do art. 3º, do De-
creto nº 31.896, de 20 de setembro de 2002, bem como o art. 3º, do
Decreto nº 9.632, de 12 de fevereiro de 1987, e o que consta no
Processo nº SEI-270001/000570/2025,

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder a Medalha "MÉRITO AVANTE BOMBEIRO" ao Ex-
mo. Sr. Frederico Augusto Cruz Pacheco, que distinguiu a Corporação
com ações que geraram benefícios consideráveis ao seu patrimônio, à
sua tropa ou à comunidade, por ato próprio ou no desempenho de
suas funções.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 26 de fevereiro de 2025

TA R C I S O A N TO N I O DE SALLES JUNIOR
Comandante-Geral do CBMERJ

Id: 2631382

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO COMANDANTE GERAL
DE 06.03.2025

PROCESSO Nº SEI-270006/023963/2024 - CONCEDO, a contar de
27 de agosto de 2024, ao Subtenente BM Ref ERISVALDO DE SOU-
ZA OLIVEIRA, RG 09.044, Id Funcional 2660753-0, a isenção do Im-
posto de Renda que trata o artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/88,
por ter adquirido, após passagem para a inatividade, patologia elen-
cada em lei específica, constante na Ata de Inspeção de Saúde, SES-
SÃO Nº 546/2024.

PROCESSO Nº SEI-270007/037207/2024 - CONCEDO, a contar de
02 de agosto de 2024, ao Subtenente BM Ref MAURO JOSE MON-
TEIRO DE CASTRO, RG 13.875, Id Funcional 2601387-8, a isenção
do Imposto de Renda que trata o artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº
7.713/88, por ter adquirido, após passagem para a inatividade, pato-
logia elencada em lei específica, constante na Ata de Inspeção de
Saúde, SESSÃO Nº 544/2024.

PROCESSO Nº SEI-270006/016179/2024 - CONCEDO, a contar de
31 de julho de 2024, ao Subtenente BM Ref REGINALDO FERNAN-
DES TOMAZ, RG 18.876, Id Funcional 2608672-7, a isenção do Im-
posto de Renda que trata o artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/88,
por ter adquirido, após passagem para a inatividade, patologia elen-
cada em lei específica, constante na Ata de Inspeção de Saúde, SES-
SÃO Nº 493/2024.

Id: 2631375

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DIRETORIA GERAL DE FINANÇAS

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS DE 06.03.2025

PROCESSO Nº SEI-270006/004746/2025, CORONEL RR RENE BRI-
TO DA SILVA, RG 17454, Id Funcional 26288966;

PROCESSO Nº SEI-270082/000871/2023, SUBTENENTE RR MAR-
CIO JOSE ALVES DA SILVA, RG 20015, Id Funcional 6119727;

PROCESSO Nº SEI-270044/000160/2024, 1º SARGENTO RR VITOR
HUGO BARBOSA VIEIRA, RG 30665, Id Funcional 26373076;

PROCESSO Nº SEI-270044/000394/2024, SUBTENENTE RR ROGE-
RIO DE ALBUQUERQUE RIBEIRO, RG 27395, Id Funcional
26441462;

PROCESSO Nº SEI-270007/023310/2024, SUBTENENTE RR RENA-
TO TORRES DA SILVA, RG 23819, Id Funcional 26321858;

PROCESSO Nº SEI-270007/044440/2024, SUBTENENTE RR ELSON
BATISTA BRAGA, RG 14599, Id Funcional 6109365;

PROCESSO Nº SEI-270007/047718/2024, SUBTENENTE RR ALE-
XANDRE ARTHUR GONCALVES, RG 23827, Id Funcional 26094142;

PROCESSO Nº SEI-270007/047785/2024, SUBTENENTE RR JOAO
FELICIO ALVES, RG 20350, Id Funcional 26783355;

PROCESSO Nº SEI-270006/032426/2024, 2º SARGENTO RR JOAO
CARLOS DA SILVA GONCALVES, RG 13642, Id Funcional
26041634;

PROCESSO Nº SEI-270006/033949/2024, CAPITÃO RR MARCUS VI-
NICIUS MOREIRA, RG 44585, Id Funcional 43461972;

PROCESSO Nº SEI-270006/034592/2024, CORONEL RR FABIO DE
MENDONCA ALVES, RG 17455, Id Funcional 20248385;

PROCESSO Nº SEI-270006/034641/2024, CORONEL RR MARCIO
ROMANO CORREA CUSTODIO, RG 17506, Id Funcional 6115896;

PROCESSO Nº SEI-270006/000623/2025, CORONEL RR JOSE AL-
BUCACYS MANSO DE CASTRO JUNIOR, RG 17674, Id Funcional
25878948;

PROCESSO Nº SEI-270007/001402/2025, SUBTENENTE RR SIDNEY
PEREIRA, RG 18873, Id Funcional 26202263;

PROCESSO Nº SEI-270007/052765/2024, SUBTENENTE RR BRUNO
BRAGA FALEIRO, RG 21879, Id Funcional 26255790;

PROCESSO Nº SEI-270007/007804/2025, 3º SARGENTO RR LEONI-
DAS FARIA DA SILVA, RG 43585, Id Funcional 43415423;

PROCESSO Nº SEI-270006/005523/2025, CORONEL RR ANDRE
LUIZ DA SILVA NASCIMENTO, RG 17461, Id Funcional 6115799;

PROCESSO Nº SEI-270044/000789/2024, SUBTENENTE RR JORGE
PEREIRA, RG 15576, Id Funcional 26543460;

PROCESSO Nº SEI-270006/026714/2024, 1º SARGENTO RR JOAO
RIBAMAR DOS REIS ALVES, RG 27240, Id Funcional 26330644;

PROCESSO Nº SEI-270007/054476/2024, SUBTENENTE RR ALVARO
DE OLIVEIRA, RG 16194, Id Funcional 6114270;

PROCESSO Nº SEI-270040/000120/2024, DEPENDENTE FLAVIA RE-
GINA SANTOS DO VALLE, Id Funcional 51237490;

PROCESSO Nº SEI-270040/000120/2024, DEPENDENTE MARIA
CLARA DOS SANTOS CALIXTO, Id Funcional 51237512;

PROCESSO Nº SEI-270040/000120/2024, DEPENDENTE MARIA ISA-
BELLE DOS SANTOS CALIXTO, Id Funcional 51237520;

PROCESSO Nº SEI-270007/042509/2024, SUBTENENTE RR PAULO
HENRIQUE ALVES RODRIGUES, RG 22456, Id Funcional 6129250;

PROCESSO Nº SEI-270007/006103/2025, SUBTENENTE RR MAR-
CELO DA SILVA LIMA, RG 19935, Id Funcional 26129531;

PROCESSO Nº SEI-270007/001041/2025, SUBTENENTE RR CAR-
LOS ALBERTO RODRIGUES NOBRE, RG 12041, Id Funcional
26615924;

PROCESSO Nº SEI-270007/003760/2025, SUBTENENTE RR ISMAEL
PEDRO DE MELO, RG 24036, Id Funcional 8949387;

PROCESSO Nº SEI-270044/000655/2023, SUBTENENTE RR JOSE
ROBERTO DA SILVEIRA MOTTA, RG 14880, Id Funcional 6110088;

PROCESSO Nº SEI-270044/000677/2024, 3º SARGENTO RR AN-
DERSON CARVALHO DE JESUS SANTOS, RG 44164, Id Funcional
43417663;

PROCESSO Nº SEI-270007/054940/2024, SUBTENENTE RR RILDO
XAVIER DE SOUZA, RG 20627, Id Funcional 6122000;

PROCESSO Nº SEI-270006/034417/2024, CORONEL RR GERCIVAL
SILVA DE OLIVEIRA, RG 22728, Id Funcional 6130313;

PROCESSO Nº SEI-270006/000044/2025, TENENTE CORONEL RR
REGINA CELIA BARRERA, RG 20369, Id Funcional 5647134.

Com fulcro na Lei Nº279, de 26 de novembro de 1979 e no Decreto
Nº48.466, de 12 de abril de 2023, fixado por meio da Portaria CB-
MERJ n.º1.224, de 07 de Junho de 2023, e as instruções contidas
nos presentes processos administrativos, os requerentes FAZEM JUS
às indenizações solicitadas.

Id: 2631601

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE PESSOAL

ATO DO DIRETOR-GERAL
DE 06.03.2025

O Cel BM Diretor Geral de Pessoal, no uso de suas atribuições e de
acordo com a delegação estabelecida na Portaria CBMERJ n° 793, de
13 de maio de 2014, publicada no Boletim da SEDEC/CBMERJ 085,
de 15 de maio de 2014, AGREGA às respectivas QBMP do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com o art.
75 c/c o inciso I e o § 1º do art. 76, todos da Lei Estadual nº 880, de
25 de julho de 1985, por estarem exercendo função de natureza ou
interesse de Bombeiro Militar, os seguintes Militares:
Processo nº SEI-270006/006324/2025.

A contar de 07 de fevereiro de 2025
- Subten BM Q00/97 EDUARDO LEMOS DA SILVA, RG 20.021, Id
Funcional 0041422783;
- Subten BM Q02/98 ANDRE LUIS DA SILVA LOYOLA, RG 24.008,
Id Funcional 0006132111;
- Subten BM Q10/98 FABIANO PIRES TAVARES, RG 24.463, Id Fun-
cional 0026570572;e
- 2º Sgt BM Q06/AxE/08 LEILTON ALVES COELHO, RG 42.854, Id
Funcional 0043404081.

Id: 2631359

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE PERÍCIAS MÉDICAS
E SAÚDE OCUPACIONAL

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 13.02.2025

READAPTA, pelo prazo de 1 ano, a readaptação dos servidores:

ADRIANA ALBUQUERQUE DOS SANTOS, Professor Docente I, ma-
tricula nº 961.086-6, ID Funcional nº 4191920-3, sem contato direto e
permanente com aluno, podendo exercer a regência de turma por pe-
ríodo de até 30 dias no trimestre por um prazo de 12 meses, ces-
sando todo e qualquer licenciamento na data desta publicação. Pro-
cesso nº SEI-030001/006504/2025.
ALESSANDRA NOGUEIRA LIMA, Professor Docente I, matricula nº
929.065-1, ID Funcional nº 4255495-0, sem contato direto e perma-
nente com aluno, podendo exercer a regência de turma por período
de até 30 dias no trimestre por um prazo de 12 meses, cessando
todo e qualquer licenciamento na data desta publicação. Processo nº
SEI-030001/004144/2025.

ELAINE CRISTINA MARTINS ALVES, Professor Docente I, matricula
nº 3.030.864-7 e nº 962.085-7, ID Funcional nº 4385214-9, sem con-
tato direto e permanente com aluno, podendo exercer a regência de
turma por período de até 30 dias no trimestre por um prazo de 12
meses, cessando todo e qualquer licenciamento na data desta publi-
cação. Processo nº SEI-030001/004196/2025.
ELIZABETH REGINA MARQUES GONCALVES DE ARAGAO, Pro-
fessor Docente I, matricula nº 935.636-1, ID Funcional nº 3915505-6,
sem contato direto e permanente com aluno, podendo exercer a re-
gência de turma por período de até 30 dias no trimestre por um prazo
de 12 meses, cessando todo e qualquer licenciamento na data desta
publicação. Processo nº SEI-030001/107304/2024.
MARIA ISABEL BRANQUINHO DA COSTA, Agente de Proteção e
Defesa do Consumidor, matricula nº 3.053.809-4, ID Funcional nº
5022796-3, serviços internos, cessando todo e qualquer licenciamento
na data desta publicação. Processo nº SEI-240002/003479/2024.
SHEILA FERREIRA NEIVA, Professor Docente I, matricula nº
936.196-5, ID Funcional nº 4303729-1, sem contato direto e perma-
nente com aluno, podendo exercer a regência de turma por período
de até 30 dias no trimestre por um prazo de 12meses, cessando todo
e qualquer licenciamento na data desta publicação. Processo nº SEI-
0 3 0 0 0 1 / 1 0 6 11 6 / 2 0 2 4 .
READAPTA, pelo prazo de 2 anos, a readaptação dos servidores:
ANDRE LUIZ DA SILVA MARTINELLI COPPOLA, Inspetor de Polícia,
matricula nº 871.253-1, ID Funcional nº 565098-4, fora de plantão, fo-
ra das diligencias policiais, serviços que não exijam ortostatismo pro-
longado acima 20% da jornada de trabalho, cessando todo e qualquer
licenciamento na data desta publicação. Processo nº SEI-
360006/003741/2024.
ELAINE MIRANDA DA SILVA, Professor Docente I, matricula nº
958.889-8, ID Funcional nº 4376310-3, sem contato direto e perma-
nente com aluno, podendo exercer a regência de turma por período
de até 30 dias no trimestre por um prazo de 24 meses, serviços que
não exijam ortostatismo prolongado acima 20% da jornada de traba-
lho, serviços leves, em local que não implique em movimentação in-
dividual mais do que 10% do peso corporal, cessando todo e qual-
quer licenciamento na data desta publicação. Processo nº SEI-
030001/002937/2025.
JOSIANE SANTANA LOPES, Professor Docente I, matricula nº
3.067.221-6 e nº 3.083.096-2, ID Funcional nº 5030879-3, sem contato
direto e permanente com aluno, podendo exercer a regência de turma
por período de até 30 dias no trimestre por um prazo de 24 meses,
cessando todo e qualquer licenciamento na data desta publicação.
Processo nº SEI-030001/003678/2025.
MARIA HELENA MARTINS MONTEIRO, Professor Inspetor Escolar,
matricula nº 942.588-5, ID Funcional nº 4326148-5, serviços leves, em
local que não implique em movimentação individual mais do que 10%
do peso corporal, serviços que não exijam ortostatismo prolongado
acima 20% da jornada de trabalho, cessando todo e qualquer licen-
ciamento na data desta publicação. Processo nº SEI-
030001/004671/2025.
PRORROGA pelo prazo de 1 ano a readaptação do servidor, LUCY
MARA RAMOS DE OLIVEIRA CARDOSO, Professor Docente II, ma-
tricula nº 815.379-3, ID Funcional nº 554465-3, serviços leves, em lo-
cal que não implique em movimentação individual mais do que 10%
do peso corporal, sem contato direto e permanente com aluno, po-
dendo exercer a regência de turma por período de até 30 dias no
trimestre por um prazo de 12 meses, cessando todo e qualquer li-
cenciamento na data desta publicação. Processo nº SEI- E-
03/002/3176/2019.
PRORROGA, pelo prazo de 2 anos, a readaptação dos servidores:
ADRIANA DA SILVA GARCIA, Professor Docente I, matricula nº
927.362-4 e nº 878.201-3, ID Funcional nº 560711-6, sem contato di-
reto e permanente com aluno, podendo exercer a regência de turma
por período de até 30 dias no trimestre por um prazo de 24 meses,
cessando todo e qualquer licenciamento na data desta publicação.
Processo nº SEI-030037/001951/2021.
ANA PAULA SOARES MUNIZ, Professor Docente I, matricula nº
3.030.980-1 e nº 3.065.755-5, ID Funcional nº 4138286-2, sem contato
direto e permanente com aluno, podendo exercer a regência de turma
por período de até 30 dias no trimestre por um prazo de 24 meses,
serviços que não exijam ortostatismo prolongado acima 20% da jor-
nada de trabalho, cessando todo e qualquer licenciamento na data
desta publicação. Processo nº SEI-030001/003735/2025
ANDREIA CRISTINA LOUREIRO DA SILVA GONCALVES, Professor
Docente I, matricula nº 827.531-5, ID Funcional nº 3870268-1, sem
contato direto e permanente com aluno, podendo exercer a regência
de turma por período de até 30 dias no trimestre por um prazo de 24
meses, cessando todo e qualquer licenciamento na data desta publi-
cação. Processo nº SEI-030001/106721/2024.
ELISETE APARECIDA DE PAULA, Servente, matricula nº 5.007.534-
0, ID Funcional nº 3373214-0, em serviços sem contato habitual com
agentes químicos (álcool, sabões, detergentes, água sanitária, desin-
fetantes), serviços leves, em local que não implique em movimentação
individual mais do que 10% do peso corporal, serviços que não exi-
jam repetitividade de movimentos durante tempo superior a 30% da
jornada de trabalho, cessando todo e qualquer licenciamento na data
desta publicação. Processo nº SEI-030032/002682/2022.
ELIZANGELA M DE VASCONCELOS, Professor Docente I, matricula
nº 904.314-2, ID Funcional nº 4194010-5, sem contato direto e per-
manente com aluno, podendo exercer a regência de turma por pe-
ríodo de até 30 dias no trimestre por um prazo de 24 meses, serviços
leves, em local que não implique em movimentação individual mais do
que 10% do peso corporal, serviços que não exijam ortostatismo pro-
longado acima 20% da jornada de trabalho, cessando todo e qualquer
licenciamento na data desta publicação. Processo nº SEI-E-
03/016/2458/2014.
ISABEL MARIA DE NOVAES, Professor Docente I, matricula nº
5.252.029-3, ID Funcional nº 3591682-6, sem contato direto e perma-
nente com aluno, podendo exercer a regência de turma por período
de até 30 dias no trimestre por um prazo de 24 meses, cessando
todo e qualquer licenciamento na data desta publicação. Processo nº
SEI- E-03/011/28/2019.
MARCELO ESPOJEIRO FIGUEIREDO, Inspetor de Polícia, matricula
nº 889.449-5, ID Funcional nº 4177469-8, serviços leves, em local que
não implique em movimentação individual mais do que 10% do peso
corporal, fora das diligencias policiais, serviços que não exijam ortos-
tatismo prolongado acima 20% da jornada de trabalho, cessando todo
e qualquer licenciamento na data desta publicação. Processo nº SEI-
360009/000449/2025.
MARIA DA GLORIA AMARAL DE SOUZA DE JESUS, Auxiliar de
Serviços Gerais, matricula nº 223.101-7, ID Funcional nº 2082821-7,
serviços leves, em local que não implique em movimentação individual
mais do que 10% do peso corporal, serviços que não exijam ortos-
tatismo prolongado acima 20% da jornada de trabalho, cessando todo
e qualquer licenciamento na data desta publicação. Processo nº SEI-
260005/001276/2022.
MICHELLE DE OLIVEIRA ROSA, Professor Docente I, matricula nº
844.396-2, ID Funcional nº 4046884-4, sem contato direto e perma-
nente com aluno, podendo exercer a regência de turma por período
de até 30 dias no trimestre por um prazo de 24 meses, serviços que
não exijam repetitividade de movimentos durante tempo superior a
30% da jornada de trabalho, cessando todo e qualquer licenciamento
na data desta publicação. Processo nº SEI-030001/106396/2024.
NEIVA DUTRA DOS SANTOS, Professor Docente I, matricula nº
808.254-7, ID Funcional nº 3488176-0, sem contato direto e perma-
nente com aluno, podendo exercer a regência de turma por período
de até 30 dias no trimestre por um prazo de 24 meses, cessando
todo e qualquer licenciamento na data desta publicação. Processo nº
SEI-030042/000553/2021.
VINICIUS DE ABREU MONTEIRO, Professor Docente I, matricula nº
941.272-7, ID Funcional nº 4333064-9, sem contato direto e perma-
nente com aluno, podendo exercer a regência de turma por período
de até 30 dias no trimestre por um prazo de 24 meses, cessando
todo e qualquer licenciamento na data desta publicação. Processo nº
SEI-030035/005167/2022.
TORNA SEM EFEITO a readaptação anterior do servidor, WELLING-
TON JOSE DA SILVA, Professor Docente I, matricula nº 918.649-5 e
nº 914.177-1, ID Funcional nº 3956875-0, concedida através do Ato
datado de 15/04/2024 e publicado no Diário Oficial de 24/04/2024.
Processo nº SEI-030001/015014/2024.

Id: 2631709


		2025-03-07T05:47:42-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




